



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2023 г. № 458-П

Челябинск

О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 30.12.2019 г. № 627-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Охрана окружающей среды Челябинской области», утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 30.12.2019 г. № 627-П «О государственной программе Челябинской области «Охрана окружающей среды Челябинской области» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Челябинской области» (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2019, выпуск 11; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 10 июля 2020 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2020, выпуск 12; 2021, выпуск 1; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 15 июня 2021 г.; 24 июня 2021 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2021, выпуск 3; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 18 октября 2021 г.; 19 октября 2021 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2021, выпуск 4; 2021, выпуск 5; 2021, выпуск 6; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 4 марта 2022 г.; 2 июня 2022 г.; 9 августа 2022 г.; 31 октября 2022 г.; 16 ноября 2022 г.; 31 января 2023 г.; 21 февраля 2023 г.; 22 марта 2023 г.; 23 мая 2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области



А.Л. Текслер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Челябинской области
от 04.09. 2023 г. № 458-П

Изменения, которые вносятся
в государственную программу Челябинской области
«Охрана окружающей среды Челябинской области»

1. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований государственной программы, паспорта государственной программы Челябинской области «Охрана окружающей среды Челябинской области» (далее именуется – государственная программа):

 в абзаце первом цифры «20 761 783,32» заменить цифрами «20 762 898,55»;

 в абзаце девятом цифры «10 237 464,82» заменить цифрами «10 238 580,05»;

 в абзаце тринадцатом цифры «2 426 720,5» заменить цифрами «2 427 835,73».

2. Абзац четвертый пункта 4 раздела I государственной программы изложить в следующей редакции:

 «Учитывая важность проблемы загрязнения источников питьевого назначения и рекреационного использования, своевременного выявления развития негативных процессов, влияющих на их состояние, а также информационного обеспечения исполнительных органов, органов местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области, необходимо получение данных регулярных наблюдений за состоянием водных объектов и ГТС на территории Челябинской области.».

3. В разделе VI государственной программы:

 1) в пункте 19:

 в подпункте 1:

 в абзаце втором цифры «56 739,77» заменить цифрами «54 260,07»;

 в абзаце шестом:

 цифры «9 509,7» заменить цифрами «7 030,0»;

 цифры «5 956,6» заменить цифрами «3 476,9»;

 в подпункте 2:

 в абзаце втором цифры «1 028,0» заменить цифрами «955,0»;

 в абзаце шестом цифры «200,0» заменить цифрами «127,0»;

 в подпункте 4:

 в абзаце втором цифры «14 103,31» заменить цифрами «14 512,31»;

 в абзаце шестом цифры «2 171,5» заменить цифрами «2 580,5»;

 2) в пункте 20:

 в подпункте 4:

 в абзаце втором цифры «5 914 482,17» заменить цифрами «5 920 290,97»;

 в абзаце тринадцатом цифры «108 230,33» заменить цифрами «86 715,33»;

в абзаце пятнадцатом цифры «66 936,7» заменить цифрами «45 421,7»;
 в абзаце восемнадцатом:
 цифры «1 037 404,92» заменить цифрами «1 079 299,42»;
 цифры «212 490,08» заменить цифрами «254 384,58»;
 в абзаце двадцатом цифры «241 759,33» заменить цифрами «227 188,63»;
 в абзаце двадцать втором цифры «154 474,3» заменить цифрами «139 903,6»;

абзац второй подпункта 6 изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования составит 148 875,0 тыс. рублей областного бюджета, в том числе в 2023 году - 148 875,0 тыс. рублей.»;

3) в пункте 21:

в подпункте 3:

в абзаце четвертом цифры «153 037,96» заменить цифрами «147 782,56»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«2023 год - 9 184,1 тыс. рублей, в том числе Златоустовскому городскому округу на корректировку проектно-сметной документации на реконструкцию ГТС Малотесьминского водохранилища из областного бюджета - 3 568,2 тыс. рублей, Карталинскому муниципальному району на разработку проектно-сметной документации по объекту «Капитальный ремонт гидротехнического сооружения «Плотина Карталы-1 водокачка» на реке Караталы-Аят в городе Карталы» из областного бюджета - 4 764,1 тыс. рублей, Верхнеуфалейскому городскому округу на разработку проектно-сметной документации по объекту «Капитальный ремонт гидротехнических сооружений Верхнеуфалейского водохранилища на реке Уфалейка в городе Верхний Уфалей» из областного бюджета - 851,8 тыс. рублей.»;

в абзаце четырнадцатом цифры «386 287,5» заменить цифрами «391 542,9»;

абзацы семнадцатый, восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«2023 год - 48 344,1 тыс. рублей, из них: федеральный бюджет - 34 039,9 тыс. рублей, областной бюджет - 14 304,2 тыс. рублей.

Перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия на софинансирование государственных программ (подпрограмм государственных программ) субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов в 2023 году:

№ п/п	Наименование объекта	Федеральный бюджет, тыс. рублей	Областной бюджет, тыс. рублей	Местный бюджет, тыс. рублей
1.	Капитальный ремонт гидротехнического сооружения пруда на реке Уй в Уйском сельском поселении Уйского муниципального района	8 885,3	7 617,4	0
2.	Капитальный ремонт гидротехнического сооружения Айского	8 686,3	2 309,1	0

	водохранилища на реке Ай в Златоустовском городском округе			
3.	Капитальный ремонт гидротехнического сооружения Нижнеуфалейского водохранилища на реке Уфалейка в поселке Нижний Уфалей Челябинской области	16 468,3	4 377,7	0
	Всего	34 039,9	14 304,2	0»;

в подпункте 5:
 в абзаце втором цифры «636 711,0» заменить цифрами «635 774,7»;
 в абзаце девятнадцатом цифры «285 560,59» заменить цифрами «284 624,29»;

абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
 «2023 год - 212 780,7 тыс. рублей на разработку и реализацию проекта по реабилитации реки Миасс в черте города Челябинска на площади 41,51 гектара, проведение работ по поверхностной очистке акватории реки Миасс в черте города Челябинска, приобретение и обслуживание специализированной техники и специализированного навесного оборудования для проведения работ по очистке водных объектов (техническое обслуживание, хранение, регистрация, страхование, приобретение горюче-смазочных материалов), приобретение инструментов, средств индивидуальной защиты, предрейсовые медицинские осмотры, обучение персонала работе на многофункциональных самоходных установках, аренду помещений (площадок) для хранения техники, оплату услуг по обращению с отходами;»;

в подпункте 6:
 в абзаце третьем цифры «82 468,97» заменить цифрами «80 598,97»;
 в абзаце седьмом цифры «14 987,0» заменить цифрами «13 117,0»;

4) в пункте 22:
 в подпункте 1:

в абзаце втором цифры «113 248,11» заменить цифрами «104 546,99»;
 в абзаце шестом цифры «4 444,95» заменить цифрами «5 287,0»;
 абзац десятый изложить в следующей редакции:

«2023 год - 1 942,05 тыс. рублей на разработку предложений для актуализации Схемы развития и размещения ООПТ Челябинской области на период до 2025 года, в том числе на проведение комплексного экологического обследования ООПТ, определение охранных зон ООПТ, разработку границ и подготовку форм графического описания местоположения границ ООПТ и их охранных зон; на разработку форм графического описания местоположения 1 ООПТ;»;

абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
 «2023 год - 41 111,8 тыс. рублей на обустройство 10 экологических троп, выполнение инженерно-геологических изысканий, разработку проектов обустройства экологических троп, обустройство экологических троп (дообустройство), сопровождение и контроль оказания услуг по обустройству экологических троп с предоставлением экспертного заключения; выполнение

кадастровых работ по образованию земельных участков, подготовку проектной документации лесных участков;»;

в абзаце двадцать шестом цифры «17 500,0» заменить цифрами «7 956,83»;

в абзаце двадцать восьмом цифры «16 500,0» заменить цифрами «6 956,83»;

в подпункте 2:

в абзаце втором цифры «8 716,12» заменить цифрами «8 293,77»;

в абзаце шестом цифры «1 817,0» заменить цифрами «1 394,65»;

5) в пункте 23:

в подпункте 1:

в абзаце втором цифры «875 639,04» заменить цифрами «886 236,84»;

в абзаце четвертом цифры «749 395,04» заменить цифрами «759 992,84»;

в абзаце восьмом цифры «121 606,20» заменить цифрами «132 204,0»;

в подпункте 2:

в абзаце втором цифры «361 296,27» заменить цифрами «361 267,27»;

в абзаце десятом цифры «359 098,83» заменить цифрами «359 069,83»;

в абзаце четырнадцатом цифры «60 694,70» заменить цифрами «60 665,7»;

в подпункте 4:

в абзаце втором цифры «11 012,94» заменить цифрами «10 949,04»;

в абзаце четырнадцатом цифры «2 785,58» заменить цифрами «2 721,68»;

абзацы восемнадцатый, девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«2023 год - 616,1 тыс. рублей, в том числе подготовка и изготовление информационных материалов, участие в конгрессно-выставочной деятельности;

2024 - 2025 годы - по 680,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе подготовка и изготовление информационных материалов, участие в конгрессно-выставочной деятельности.».

4. В приложении 1 к государственной программе:

1) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1.	Получение информации о загрязнении атмосферного воздуха	Минэкологии	2020-2025 годы	ОБ	9068,4	10093,0	9573,67	7030,0	9509,7	8985,3	54260,07
2.	Инвентаризация объема выбросов и поглощения парниковых газов на территории Челябинской области	Минэкологии	2020-2025 годы	ОБ	147,0	145,0	136,0	127,0	200,0	200,0	955,0»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4.	Получение прогноза для оперативного оповещения о возникновении периодов неблагоприятных метеорологических условий в промышленных городах Челябинской области	Минэкологии	2020-2025 годы	ОБ	2076,81	2157,0	2566,0	2580,5	2566,0	2566,0	14512,31»;
-----	--	-------------	----------------	----	---------	--------	--------	--------	--------	--------	------------

3) строки

«Всего по подпрограмме «Охрана атмосферного воздуха на территории Челябинской области»	всего	35824,45	2311483,25	103083,78	1294185,1	1189258,7	11751,3	4945586,58
	ФБ	0	2280070,9	0	1200000,0	800000,0	0	4280070,9
	ОБ	35824,45	31412,35	103083,78	94185,1	389258,7	11751,3	665 515,68
	МБ	0	0	0	0	0	0	0
	ВБ	0	0	0	0	0	0	0»

изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме «Охрана атмосферного воздуха на территории Челябинской области»	всего	35824,45	2311483,25	103083,78	1292041,4	1189258,7	11751,3	4943442,88
	ФБ	0	2280070,9	0	1200000,0	800000,0	0	4280070,9
	ОБ	35824,45	31412,35	103083,78	92041,4	389258,7	11751,3	663371,98
	МБ	0	0	0	0	0	0	0
	ВБ	0	0	0	0	0	0	0»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9.	Реализация регионального проекта «Чистая страна», в том числе:		2020- 2024 годы	ФБ	2193075,0	744007,6	88983,3	244333,8	187653,6	0	3458053,3
				ОБ	541205,36	184093,78	119100,9	511921,88	883340,0	0	2239661,92
				МБ	143268,01	48790,6	30517,14	0	0	0	222575,75
	предоставление субсидий местным бюджетам на рекультивацию земельных участков, нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда	органы местного самоуп- равления (по согласо- ванию)	2020- 2022 годы	ФБ	2193075,0	744007,6	88983,3	0	0	0	3026065,9
				ОБ	541205,36	184093,78	23653,8	0	0	0	748952,94
				МБ	143268,01	48790,6	5928,14	0	0	0	197986,75
	предоставление субсидий местным бюджетам на ликвидацию несанкционирован- ных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей	органы местного самоуп- равления (по согласо- ванию)	2023- 2024 годы	ФБ	0	0	0	244333,8	187653,6	0	431987,4
				ОБ	0	0	0	72212,0	49882,6	0	122094,6
				МБ	0	0	0	0	0	0	0

	сrede										
	предоставление субсидий местным бюджетам на рекультивацию земельных участков, нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда за счет средств областного бюджета	органы местного самоуправления (по согласованию)	2022-2024 годы	ОБ	0	0	8161,73	139903,6	79040,8	0	227106,13
МБ				0	0	82,5	0	0	0	82,5	
	предоставление субсидий местным бюджетам на разработку проектной документации на рекультивацию земельных участков, нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда	органы местного самоуправления (по согласованию)	2022-2024 годы	ОБ	0	0	17667,93	45421,7	22695,8	0	85785,43
МБ				0	0	929,9	0	0	0	929,9	
	предоставление субсидий местным бюджетам на ликвидацию несанкционирован-	органы местного самоуправления (по	2022-2024 годы	ОБ	0	0	69617,44	254384,58	731720,8	0	1055722,82
МБ				0	0	23576,6	0	0	0	23576,6»;	

	ных свалок отходов	согласо- ванию)									
--	--------------------	--------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

5) пункт 10-1 изложить в следующей редакции:

«10-1.	Предоставление субсидий местным бюджетам на содержание рекультивированных земельных участков	Минэколо- гии	2023 год	ОБ	0	0	0	148875,0	0	0	148875,0»;
--------	--	------------------	-------------	----	---	---	---	----------	---	---	------------

б) строки

«Всего по подпрограмме «Организация системы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Челябинской области»	всего	3402961,42	2477038,82	1491565,97	2011528,0	2151757,6	1167300,0	12702151,81
	ФБ	2406816,7	755086,82	107729,7	244333,8	187653,6	0	3701620,62
	ОБ	648514,68	411123,78	1347597,33	1767194,2	1964104,0	1167300,0	7305833,99
	МБ	206718,74	60583,53	36238,94	0	0	0	302541,21
	ВБ	141911,3	1250244,69	0	0	0	0	1392155,95»

изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме «Организация системы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Челябинской области»	всего	3402961,42	2477038,82	1491565,97	2016211,8	2151757,6	1167300,0	12706835,61
	ФБ	2406816,7	755086,82	107729,7	244333,8	187653,6	0	3701620,62
	ОБ	648514,68	411123,78	1347597,33	1771878,0	1964104,0	1167300,0	7310517,79
	МБ	206718,74	60583,53	36238,94	0	0	0	302541,21
	ВБ	141911,3	1250244,69	0	0	0	0	1392155,95»;

7) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13.	Обеспечение безопасности ГТС, в том числе:	Минэколо- гии	2020- 2025 годы	ФБ	38650,2	0	38368,5	34039,9	199577,2	30955,1	341590,9
				ОБ	39379,4	34331,75	17135,68	23488,3	69084,2	9246,4	192665,73
				МБ	2221,06	317,77	2530,0	0	0	0	5068,83
	предоставление субсидий местным бюджетам на реконструкцию и		2020- 2024 годы	ФБ	38650,2	0	0	0	0	0	38650,2
				ОБ	39379,4	34331,75	6936,48	9184,1	16031,8	0	105863,53
				МБ	2221,06	317,77	730,0	0	0	0	3268,83

капитальный ремонт ГТС в целях обеспечения безопасности ГТС	предоставление субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт ГТС в целях обеспечения безопасности ГТС	2022-2025 годы	ФБ	0	0	38368,5	34039,9	199577,2	30955,1	302940,7
			ОБ	0	0	10199,2	14304,2	53052,4	9246,4	86802,2
			МБ	0	0	1800,0	0	0	0	1800,0»;

8) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Реализация регионального проекта «Сохранение уникальных водных объектов», в том числе:		2020-2025 годы	ФБ	30364,0	4442,2	42189,8	40426,4	30426,5	155957,2	303806,1
			ОБ	37757,88	9586,43	38065,89	212780,7	33777,7	0	331968,6
восстановление и экологическая реабилитация водных объектов	Минэкологии	2020-2021 годы	ОБ	37757,88	9586,43	0	0	0	0	47344,31
улучшение экологического состояния гидрографической сети	Минэкологии	2020-2025 годы	ФБ	30364,0	4442,2	42189,8	40426,4	30426,5	155957,2	303806,1
экологическая реабилитация водных объектов	ОГКУ ЦЭМ (по согласованию)	2022-2024 годы	ОБ	0	0	38065,89	212780,7	33777,7	0	284624,29
очистка от мусора	органы	2020-	без финансирования»;							

	берегов водных объектов и прилегающих к ним акваторий	местного самоуправления (по согласованию)	2024 годы								
--	---	---	--------------	--	--	--	--	--	--	--	--

9) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16.	Организация проведения регулярных наблюдений за состоянием дна, берегов, состоянием и режимом использования водоохранных зон, зон затопления, подтопления и изменениями морфометрических особенностей водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории субъекта Российской Федерации, за исключением водных объектов,	Минэкологии	2020-2025 годы	ОБ	5050,0	5703,0	17659,77	13117,0	14987,0	24082,2	80598,97»;
------	---	-------------	-------------------	----	--------	--------	----------	---------	---------	---------	------------

мониторинг которых осуществляется федеральными органами исполнительной власти, а также водных объектов, водохозяйствен- ных систем, в том числе гидротехнических сооружений, расположенных на территории субъекта Российской Федерации и находящихся в собственности как субъектов Российской Федерации, так и муниципальных образований											
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

10) строки

«Всего по подпрограмме «Охрана водных объектов на территории Челябинской области»	всего	157454,57	91663,9	176626,45	343563,2	364712,6	237100,9	1371121,62
	ФБ	70960,1	10985,0	88036,60	91370,9	246863,7	203772,3	711988,6
	ОБ	84238,05	80118,35	84322,3	252192,3	117848,9	33328,6	652048,5
	МБ	2256,42	560,55	4267,55	0	0	0	7084,52
	ВБ	0	0	0	0	0	0	0»

изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме «Охрана водных объектов на территории	всего	157454,57	91663,9	176626,45	340756,9	364712,6	237100,9	1368315,32
	ФБ	70960,1	10985,0	88036,60	91370,9	246863,7	203772,3	711988,6

Челябинской области»	ОБ	84238,05	80118,35	84322,3	249386,0	117848,9	33328,6	649242,2
	МБ	2256,42	560,55	4267,55	0	0	0	7084,52
	ВБ	0	0	0	0	0	0	0»;

11) пункты 17, 18 изложить в следующей редакции:

«17.	Реализация регионального проекта «Сохранение биологического разнообразия и развитие экологического туризма», в том числе:	Минэкологии	2020-2024 годы	ОБ	2622,381	12685,22	25928,71	50010,68	13300,0	0	104546,99
	подготовка документов для внесения сведений об установлении или изменении границ ООПТ регионального значения в Единый государственный реестр недвижимости	Минэкологии	2020-2024 годы	ОБ	932,271	836,65	576,03	1942,05	1 000,0	0	5287,0
	создание инфраструктуры для экологического туризма на ООПТ регионального значения	ОГУ ООПТ (по согласованию)	2020-2022 годы	ОБ	1690,11	11848,57	435,0	0	0	0	13973,68
	предоставление субсидий бюджетным и	ГБУ ООПТ (по согласова-	2022-2024 годы	ОБ	0	0	23917,68	41111,8	12300,0	0	77329,48

	автономным учреждениям на иные цели на создание и развитие инфраструктуры для экологического туризма на ООПТ регионального значения и прилегающих к ним территориях	нию)									
	предоставление субсидий местным бюджетам на создание и развитие инфраструктуры для экологического туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения и прилегающих к ним территориях	Минстрой (по согласованию)	2022-2023 годы	ОБ	0	0	1000,0	6956,83	0	0	7956,83
18.	Оценка состояния ООПТ регионального значения, разработка научных методов охраны ООПТ	Минэкологии	2020-2025 годы	ОБ	2866,75	1581,39	816,98	1394,65	817,0	817,0	8293,77»;

12) строки

«Всего по подпрограмме «Охрана растительного и животного мира на территории Челябинской области»	всего	6804,98	24911,71	34187,59	61491,1	14804,8	1504,8	143704,98
	ФБ	563,2	557	555,9	312,2	312,2	312,2	2 612,7
	ОБ	6241,78	24354,71	33631,69	61178,9	14492,6	1192,6	141092,28
	МБ	0	0	0	0	0	0	0
	ВБ	0	0	0	0	0	0	0»

изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме «Охрана растительного и животного мира на территории Челябинской области»	всего	6804,98	24911,71	34187,59	52367,63	14804,8	1504,8	134581,51
	ФБ	563,2	557,0	555,9	312,2	312,2	312,2	2 612,7
	ОБ	6241,78	24354,71	33631,69	52055,43	14492,6	1192,6	131968,81
	МБ	0	0	0	0	0	0	0
	ВБ	0	0	0	0	0	0	0»;

13) пункты 28, 29 изложить в следующей редакции:

«28.	Обеспечение выполнения государственных функций в области охраны окружающей среды, в том числе:	Минэкологи	2020-2025 годы								
	нормативно-правовое обеспечение выполнения полномочий в области охраны окружающей среды, организация и проведение регионального государственного			ОБ	104815,54	114802,51	168675,29	132204,0	120144,8	119350,7	759992,84

	среды, в том числе:										
	получение информации о степени загрязнения компонентов окружающей среды (сточные воды, почва, отходы)	Минэкологии	2020-2025 годы	ОБ	400,0	437,44	460,0	300,0	300,0	300,0	2197,44
	осуществление лабораторно-инструментального контроля качества окружающей среды	ОГКУ ЦЭМ (по согласованию)	2020-2025 годы	ОБ	43473,41	61107,6	78193,72	60665,7	57814,7	57814,7	359069,83»;

14) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31.	Просвещение и информирование населения по вопросам охраны окружающей среды, в том числе:		2020-2025 годы	ОБ	1794,16	1546,58	1839,0	1880,5	1944,4	1944,4	10949,04
	предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социальных проектов экологической направленности	Минэкологии	2020 год	ОБ	995,42	0	0	0	0	0	995,42
	предоставление субсидий	Минкультуры,	2020-2025	ОБ	798,74	1000,0	1000,0	1000,0	1000,0	1000,0	5798,74

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели на реализацию социальных проектов экологической направленности	киноцентр (по согласованию)	годы									
организация проведения акций и просветительских мероприятий в области охраны окружающей среды	Минэкологии	2021-2025 годы	ОБ	0	320,0	320,0	264,4	264,4	264,4	1433,2	
информационное сопровождение и наглядная агитация реализации мероприятий в области охраны окружающей среды	Минэкологии	2021-2025 годы	ОБ	0	226,58	519,0	616,1	680,0	680,0	2 721,68»;	

15) строки

«Всего по подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы Челябинской области «Охрана окружающей среды Челябинской области»	всего	209 982,74	240 855,95	337 453,78	272 717,9	269 104,3	269 103,7	1 599 218,37
	ФБ	20 255,2	20 643,0	20 853,0	20 747,9	21 475,7	22 269,2	126 244,0
	ОБ	189 727,54	220 212,95	316 600,78	251 970,0	247 628,6	246 834,5	1 472 974,37
	МБ	0	0	0	0	0	0	0
	ВБ	0	0	0	0	0	0	0
Всего по государственной программе	всего	3813028,12	5145953,63	2142917,57	3983485,3	3989638,0	1686760,7	20 761 783,32
	ФБ	2498595,2	3067342,72	217175,2	1556764,8	1256305,2	226353,7	8 822 536,82
	ОБ	964546,5	767222,14	1885235,88	2426720,5	2733332,8	1460407,0	10 237 464,82
	МБ	207975,16	61144,08	40506,49	0	0	0	309 625,73
	ВБ	141911,26	1250244,69	0	0	0	0	1 392 155,95»

изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы Челябинской области «Охрана окружающей среды Челябинской области»»	всего	209982,74	240855,95	337453,78	283 222,8	269104,3	269103,7	1609723,27
	ФБ	20255,2	20643,0	20853,0	20747,9	21475,7	22269,2	126244,0
	ОБ	189727,54	220212,95	316600,78	262474,9	247628,6	246834,5	1483479,27
	МБ	0	0	0	0	0	0	0
	ВБ	0	0	0	0	0	0	0
Всего по государственной программе	всего	3813028,12	5145953,63	2142917,57	3984600,53	3989638,0	1686760,7	20762898,55
	ФБ	2498595,2	3067342,72	217175,2	1556764,8	1256305,2	226353,7	8822536,82
	ОБ	964546,5	767222,14	1885235,88	2427835,73	2733332,8	1460407,0	10238580,05
	МБ	207975,16	61144,08	40506,49	0	0	0	309625,73
	ВБ	141911,26	1250244,69	0	0	0	0	1392155,95».

5. В приложении 2 к государственной программе:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.	Общая площадь восстановленных, в том числе рекультивированных, земель, подверженных негативному воздействию накопленного экологического вреда ¹	гектаров	0	0	0	104,1 ⁴	113,8 ⁴	130,4 ⁴	241,94 ²	241,94 ²	241,94 ²
	города Челябинска		0	0	0	0	74,1	74,1	74,1	74,1	74,1
	города Магнитогорска		0	0	0	0	0	0	59,8	59,8	59,8
	города Златоуста		0	0	0	0	0,7	0,7	16,2	16,2	16,2
	города Верхнего Уфалея		0	0	0	0	0	3,4	3,4	3,4	3,4
	поселка Нижний Уфалей		0	0	0	0	0	1,2	1,2	1,2	1,2
	города Карталы		0	0	0	0	0	12,9	12,9	12,9	12,9
	Чебаркульского муниципального района		0	0	0	0	1,51	2,88	70,91 ²	70,91 ²	70,91 ²
	Кунашакского муниципального района		0	0	0	0	0,5	0,74	3,43	3,43	3,43»;

2) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30.	Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией	тыс. человек	0	0	0	1 202,4	1 202,4	1 256,22	1 415,96	1 415,96	1 415,96»;
------	---	-----------------	---	---	---	---------	---------	----------	----------	----------	------------

	несанкционированных свалок в границах городов ¹											
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

3) пункт 32-1 изложить в следующей редакции:

«32-1.	Доля ликвидированных свалок из числа несанкционированных свалок отходов на территории Челябинской области	процентов	0	0	0	0	50	50	50	0	87,5»;
--------	---	-----------	---	---	---	---	----	----	----	---	--------

4) пункт 33-1 изложить в следующей редакции:

«33-1.	Доля направленных на утилизацию отходов, выделенных в результате раздельного накопления и обработки (сортировки) ТКО, в общей массе образованных ТКО	процентов	0	0	0	3,7	6,5	8,5	8,5	8,5	8,5»;
--------	--	-----------	---	---	---	-----	-----	-----	-----	-----	-------

5) пункты 34-1, 34-2 изложить в следующей редакции:

«34-1.	Доля ТКО, направленных на обработку (сортировку), в общей массе образованных ТКО	процентов	0	0	0	32,8	43	53,6	82	82	82
34-2.	Доля направленных на захоронение ТКО, в том числе прошедших обработку (сортировку), в общей массе образованных ТКО	процентов	0	0	0	96,3	93,5	91,5	91,5	91,5	91,5»;

6) пункт 49 изложить в следующей редакции:

«49.	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов ¹	тыс. километров	0	0,39	0,78	2,82	3,21	4,67	5,06	5,06	5,06»;
------	--	-----------------	---	------	------	------	------	------	------	------	--------

7) пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51.	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов ¹	млн. человек	0	0,0110	0,0220	0,0330	0,0440	0,0721	0,0831	0,0831	0,0831».
------	--	--------------	---	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	----------

6. В приложении 3 к государственной программе:

- 1) в графе «Влияние внешних факторов и условий на достижение значения целевых показателей (индикаторов)» пункта 16 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;
- 2) пункт 19-1 изложить в следующей редакции:

«19-1.	Качество окружающей среды	показатель конечного результата, установленный Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»	показатель рассчитывается ежегодно по методике, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2021 г. № 542 «Об утверждении методик расчета показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 2019 г. № 915» (приложение № 14), процентов	показатель рассчитывается Минприроды на основе данных, полученных от федеральных органов исполнительной власти, являющихся субъектами официального статистического учета; Минэкологии, Главное управление лесами Челябинской области, Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области	изменение количества и состава выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух; загрязнение водных объектов; работа по ликвидации несанкционированных свалок отходов, а также по обработке (сортировке) и снижению захоронения твердых коммунальных отходов; работа по лесовосстановлению и лесоразведению по отношению к вырубленным и погибшим, в том числе от лесных пожаров, лесным насаждениям»;
--------	---------------------------	---	---	---	--

3) в графе «Методика расчета целевых показателей (индикаторов)» пункта 41-1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

7. В графе «Ожидаемый результат их выполнения» пункта 1 раздела II «Подпрограмма «Охрана атмосферного воздуха на территории Челябинской области» (показатели непосредственного результата)» приложения 4 к государственной программе слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

8. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы «Охрана атмосферного воздуха на территории Челябинской области» приложения 5 к государственной программе:

1) в абзаце первом цифры «4 945 586,58» заменить цифрами «4 943 442,88»;

2) в абзаце девятом цифры «665 515,68» заменить цифрами «663 371,98»;

3) в абзаце тринадцатом цифры «94 185,1» заменить цифрами «92 041,4».

9. В паспорте подпрограммы «Организация системы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Челябинской области» приложения 6 к государственной программе:

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «12 702 151,81» заменить цифрами «12 706 835,61»;

в абзаце девятом цифры «7 305 833,99» заменить цифрами «7 310 517,79»;

в абзаце тринадцатом цифры «1 767 194,2» заменить цифрами «1 771 878,0»;

2) в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы:

в абзаце четвертом цифры «1 422,05» заменить цифрами «1 415,96»;

в абзаце восьмом слова «100 процентов» заменить словами «87,5 процента»;

в абзаце десятом цифры «6,5» заменить цифрами «8,5»;

в абзаце двенадцатом цифры «50,0» заменить цифрами «82»;

в абзаце тринадцатом цифры «93,5» заменить цифрами «91,5».

10. В паспорте подпрограммы «Охрана водных объектов на территории Челябинской области» приложения 7 к государственной программе:

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «1 371 121,62» заменить цифрами «1 368 315,32»;

в абзаце девятом цифры «652 048,50» заменить цифрами «649 242,2»;

в абзаце тринадцатом цифры «252 192,3» заменить цифрами «249 386,0»;

2) в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы:

в абзаце девятом цифры «3,99» заменить цифрами «5,06»;

в абзаце одиннадцатом цифры «0,066» заменить цифрами «0,0831».

11. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы «Охрана растительного и животного мира на территории Челябинской области» приложения 8 к государственной программе:

1) в абзаце первом цифры «143 704,98» заменить цифрами «134 581,51»;

2) в абзаце девятом цифры «141 092,28» заменить цифрами «131 968,81»;

3) в абзаце тринадцатом цифры «61 178,9» заменить цифрами «52 055,43».

12. В позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Челябинской области «Охрана окружающей среды Челябинской области» приложения 9 к государственной программе:

1) в абзаце первом цифры «1 599 218,37» заменить цифрами «1 609 723,27»;

2) в абзаце девятом цифры «1 472 974,37» заменить цифрами «1 483 479,27»;

3) в абзаце тринадцатом цифры «251 970,0» заменить цифрами «262 474,9».

13. В приложении 10 к государственной программе:

1) в таблице 3:

раздел «Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая страна», в том числе: предоставление субсидий местным бюджетам на рекультивацию земельных участков, нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда за счет средств областного бюджета» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая страна», в том числе: предоставление субсидий местным бюджетам на рекультивацию земельных участков, нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда за счет средств областного бюджета»							
1.	Златоустовский городской округ	областной бюджет	0	0	0	1307,0	0
		местный бюджет	0	0	0	0	0
2.	Верхнеуфалейский городской округ	областной бюджет	0	0	0	114778,6	0
		местный бюджет	0	0	0	0	0
3.	Кунашакский муниципальный район	областной бюджет	0	0	0	3351,0	17927,8
		местный бюджет	0	0	0	0	0
4.	Чибаркульский муниципальный район	областной бюджет	0	0	8161,73	20467,0	61113,0
		местный	0	0	82,50	0	0»;

		бюджет					
--	--	--------	--	--	--	--	--

раздел «Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая страна», в том числе: предоставление субсидий местным бюджетам на разработку проектной документации на рекультивацию земельных участков, нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая страна», в том числе: предоставление субсидий местным бюджетам на разработку проектной документации на рекультивацию земельных участков, нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда»							
1.	Златоустовский городской округ	областной бюджет	0	0	8031,15	0	0
		местный бюджет	0	0	422,7	0	0
2.	Верхнеуфалейский городской округ	областной бюджет	0	0	9636,78	0	0
		местный бюджет	0	0	507,2	0	0
3.	Чебаркульский муниципальный район	областной бюджет	0	0	0	14214,2	0
		местный бюджет	0	0	0	0	0
4.	Ашинский муниципальный район	областной бюджет	0	0	0	2707,5	22695,8
		местный бюджет	0	0	0	0	0
5.	Магнитогорский городской округ	областной бюджет	0	0	0	28500,0	0
		местный бюджет	0	0	0	0	0»;

2) в таблице 7:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.	Карталинский муниципальный район	федеральный бюджет	3386,6	0	0	0	0	0
		областной бюджет	794,4	0	0	4764,1	6005,9	0
		местный бюджет	113,6	0	0	0	0	0»;

пункты 4, 5, 6 изложить в следующей редакции:

«4.	Златоустовский городской округ	федеральный бюджет	0	0	31539,9	8686,3	95467,1	0
		областной бюджет	13000,0	0	8384,0	5877,3	32183,5	0
		местный бюджет	1913,63	0	1700,0	0	0	0
5.	Уйский муниципальный район	федеральный бюджет	0	0	6828,6	8885,3	0	0

		областной бюджет	0	0	1815,2	7617,4	0	0
		местный бюджет	0	0	100,0	0	0	0
6.	Верхнеуфалейский городской округ	федеральный бюджет	0	0	0	16468,3	82187,1	0
		областной бюджет	0	0	2554,5	5229,5	25067,1	0
		местный бюджет	0	0	676,8	0	0	0»;

3) в таблице 13:

строку

«Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая страна», в том числе предоставление субсидий местным бюджетам на ликвидацию несанкционированных свалок»

изложить в следующей редакции:

«Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая страна», в том числе предоставление субсидий местным бюджетам на ликвидацию несанкционированных свалок отходов»;

пункты 11, 12 изложить в следующей редакции:

«11.	Карталинский муниципальный район	областной бюджет	853,7	26830,7	2596,0
		местный бюджет	44,94	0	0
12.	Каслинский муниципальный район	областной бюджет	1207,76	8759,8	685,9
		местный бюджет	99,5	0	0»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18.	Кунашакский муниципальный район	областной бюджет	0	16330,0	10523,7
		местный бюджет	0	0	0»;

пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21.	Миасский городской округ	областной бюджет	1157,52	48230,7	0
		местный бюджет	908,97	0	0»;

пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23.	Нязепетровский муниципальный район	областной бюджет	0	17099,8	20309,7
		местный бюджет	0	0	0»;

пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36.	Чебаркульский муниципальный район	областной бюджет	18766,65	65367,0	39726,9
		местный бюджет	3026,2	0	0»;

4) в таблице 14 строку

«Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая страна», в том числе предоставление субсидий местным бюджетам на ликвидацию несанкционированных свалок»

изложить в следующей редакции:

«Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая страна», в том числе предоставление субсидий местным бюджетам на ликвидацию несанкционированных свалок отходов»;

5) дополнить таблицами 15, 16, 17, 18 следующего содержания:

«Таблица 15

№ п/п	Наименование муниципального образования	Объем финансирования, тыс. рублей	
		источник финансирования	2023 год
Мероприятие «Предоставление субсидий местным бюджетам на создание и развитие инфраструктуры для экологического туризма на особо охраняемых территориях регионального значения и прилегающих к ним территориях»			
1.	Саткинский муниципальный район	областной бюджет	6956,83
		местный бюджет	0

Таблица 16

№ п/п	Наименование муниципального образования	Значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации государственной программы
		2023 год
Мероприятие «Предоставление субсидий местным бюджетам на создание и развитие инфраструктуры для экологического туризма на особо охраняемых территориях регионального значения и прилегающих к ним территориях»		
Целевой показатель (индикатор): подготовлена проектная документация, получившая положительное заключение государственной экспертизы проектной документации на строительство объекта туристической инфраструктуры и оценки сметной стоимости, единиц		
1.	Саткинский муниципальный район	1

Таблица 17

№ п/п	Наименование муниципального образования	Объем финансирования, тыс. рублей	
		источник финансирования	2023 год
Мероприятие «Предоставление субсидий местным бюджетам на содержание рекультивированных земельных участков»			
1.	Челябинский городской округ с внутригородским делением	областной бюджет	148875,0
		местный бюджет	0

Таблица 18

№ п/п	Наименование муниципального образования	Значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации государственной программы
		2023 год
Мероприятие «Предоставление субсидий местным бюджетам на содержание рекультивированных земельных участков»		
Целевой показатель (индикатор): количество рекультивированных земельных участков, на		

содержание которых предоставлена субсидия из областного бюджета, единиц		
1.	Челябинский городской округ с внутригородским делением	1».